
ORDINO NAUJIENOS IŠ LIETUVOS IR PASAULIO 
 

Socialinė akcija „Well4Africa“ pradėjo naują projektą Kamerūne, Bagnai-
Moulvoudaye. Šiauriniame Kamerūno regione esantis Bagnai kaimas yra 
nuošali vietovė su maždaug tūkstančiu gyventojų, į kurią sausuoju sezonu 
ieškodami vandens sau ir gyvuliams užklysta daug klajoklių. Dėl klimato kaitos 
šis regionas patiria vis didesnę Saharos dykumos įtaką: geriamo vandens 
trūkumą lietinguoju sezonu ir visišką vandens badą sausuoju sezonu. Vandens 
projekto tikslas – išgręžti 75 metrų vandens gręžinį, kad Bagnai kaimo žmonės 
būtų aprūpinti vandeniu ištisus metus. Už vandens projekto įgyvendinimą ir 
priežiūrą atsakinga Šv. Pranciškaus Trečiojo ordino seserų kongregacija (TSSF), 
jau 45 metus tarnaujanti Moulvoudaye, Gerojo Ganytojo parapijoje. Galimybė 
paaukoti interneto puslapyje – well4africa.eu. 

 

Pirmaisiais mėnesių sekmadieniais, 17 val., Šv. Klaros seserų vienuolyne 
Kretingoje vyksta Pranciškoniškosios šeimos atgailos vakarai, kurių metu 
meldžiamės už Lietuvos Pranciškoniškosios šeimos atsivertimą. Kviečiame 
visas brolijas bent kartą metuose atvykti į šiuos atgailos vakarus. 
 

Kasdien, 19.30 val., per Zoom – Maldos skydas už Ukrainą. Nuo pat karo 
pradžios meldžiamės rožinio maldą už Viešpaties pergalę Ukrainoje ir visų 
mūsų širdyse. Zoom prisijungimo nuoroda.  
 

MALDOS INTENCIJOS 
 

Šventojo Tėvo Pranciškaus: Meldžiamės, kad visuomenės užribyje 
atsidūrę, nežmoniškomis sąlygomis gyvenantys žmonės nebūtų pamiršti 
institucijų ir niekada nebūtų laikomi beverčiais. 

Pasauliečių pranciškonų ordino: Už brolišką ir pastoracinį vizitą 
Nyderlandų nacionalinėje brolijoje. Už taiką Ukrainoje ir kitose vietose, kur 
naudojami ginklai. Už pranciškoniškojo jaunimo atgimimą iš Dvasios. „Tėve 
mūsų...“ 

 

KONTAKTAI: 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordinas | Secular Franciscan Order in Lithuania  
Vilniaus 2A, LT-97125 Kretinga, Lietuva; i.k.192084542; a/s LT287044060003604017  
ofs.lietuvoje@gmail.com; www.ofs.lt; Facebook: @ofs.lt @well4africa.eu @reginafamiliaefranciscanae 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinė taryba: 
Nacionalinė ministrė ir CIOFS narė Virginija Mickutė OFS (8 682 18060; virginija.mickute@gmail.com) 
Nacionalinis viceministras diak. Nerijus Čapas OFS (8 699 13671; nerijus.capas@gmail.com)  

Nacionalinė ugdymo magistrė Jogilė Teresa Ramonaitė OFS (8 671 73870; jogileteresa@yahoo.com)  

Nacionalinė sekretorė Kristina Petrutytė OFS (8 652 83698; petrutyte@gmail.com)  

Nacionalinė ekonomė Nijolė Raudytė OFS (8 618 10454; nijole.raudyte@gmail.com)  
Nacionalinis broliškas vadovas Mindaugas Taškūnas OFS (8 698 40337; onegarden@gmail.com) 
Nacionalinė Jaupra prezidentė Julija Mironovaitė (8 621 87125; julyte.mironovaite@gmail.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Antanas Grabnickas OFM (8 680 25115; antanas3@outlook.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Piotr Strocen OFM Conv (8 601 74406; piotrstrocen@tlen.pl)  

Regionų ministrai:  

Vilniaus regiono –  Tadas Ringys OFS (8 672 19103; tadasringys@gmail.com)  
Telšių regiono –  Rimantas Radzevičius OFS (8 687 51325; rad.rimantas@gmail.com) 
Kauno-Vilkaviškio regiono – Marijona Sinkevičienė OFS (8 658 83586; marsinkev@gmail.com) 

Pradėkime iš naujo, broliai! 
 

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino 
UGDYMO MĖNRAŠTIS Nr. 118 (2023 m. rugsėjis) 

 

 
 

 
 

„Tesilieja teisingumas ir taika“ – tokia yra šių metų ekumeninio Kūrinijos laiko 
tema, įkvėpta pranašo Amoso žodžių: „Tevilnija teisingumas lyg upės srovė, o 
teisumas tarsi tekanti upė“ (5, 24). 

Per šį Kūrinijos laiką sutelkime dėmesį į tuos širdies ritmus: mūsų pačių, mūsų 
motinų ir močiučių, kūrinijos ir Dievo širdies ritmą. Šiandien šie dūžiai nėra 
suderinti, jie neplaka drauge teisingumu ir taika. Daugybei žmonių trukdoma 
atsigerti iš šios galingos upės. Todėl įsiklausykime į kvietimą palaikyti aplinkos ir 
klimato atžvilgiu vykdomo neteisingumo aukas ir nutraukti šį beprasmį karą su 
kūrinija. Šio karo padariniai matomi daugybėje išdžiūvusių upių. „Išorinių dykumų 
pasaulyje daugėja, nes didelės tapo vidinės dykumos“, – kartą pareiškė 
Benediktas XVI. Vartotojiškas godumas, skatinamas savanaudiškų širdžių, sutrikdo 
planetos vandens ciklą. Dėl besaikio iškastinio kuro naudojimo ir miškų kirtimo kyla 
aplinkos temperatūra ir didžiulės sausros. Nerimą keliantis vandens stygius vis 
dažniau juntamas ir gyvenimo vietose, tiek mažose kaimo bendruomenėse, tiek 
didmiesčiuose. Be to, grobuoniškos pramonės šakos alina ir teršia mūsų gėlo 
vandens šaltinius taikydamos ekstremalias technologijas, pavyzdžiui, hidrauliniu 
būdu ardomos uolienos naftai ir dujoms išgauti, vykdydamos milžiniškus 
nekontroliuojamus kasybos projektus ar intensyviai plėtodamos gyvulininkystę. 
„Brolis vanduo“, kaip jį vadina šventasis Pranciškus, grobstomas ir paverčiamas 
„preke, paklūstančia rinkos dėsniams“ (Laudato si, 30). 

 
 

Iš popiežiaus Pranciškaus Žinios Pasaulinei maldos dėl rūpinimosi kūrinija dienai 4 1 

https://well4africa.eu/index.php/lt/paaukok
https://us02web.zoom.us/j/83213509238?pwd=bkRnUjNSYTJQS1A3anBwRlRGQi91QT09
https://lvk.lcn.lt/naujienos/,543


Pradėkime iš naujo broliai! 
 

Tema: PRANCIŠKONIŠKOJO JAUNIMO (JAUPRA) 
TAPATYBĖ IR VIETA PRANCIŠKONIŠKOJE ŠEIMOJE  

 

Baigiame Pranciškoniškojo jaunimo (Jaupra) ištakų, 
istorijos ir tapatybės pažinimo temą, kuriai buvo skirtas 
2023 m. gegužės 13 d. Kaune vykęs Lietuvos pasauliečių 
pranciškonų ordino XI Nacionalinis ugdymo seminaras. 

 

Jaupra Lietuvoje 
Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo pradžia galima laikyti jaunuolių susibūrimą 

prie brolių pranciškonų, 1989 m. sugrįžusių į atkurtą Kretingos vienuolyną. 1995 m. 
buvo įkurta Kretingos Pranciškoniškojo jaunimo tarnyba (KPJT). Nuo 2001 m. KPJT 
atstovai dalyvavo tarptautiniuose Europos Jaupra susitikimuose: II Europos Jaupra 
kongrese Portugalijoje (2001), III Europos Jaupra kongrese Kroatijoje ir Slovėnijoje 
(2003). Pranciškoniškojo jaunimo santykiai su pasauliečiais pranciškonais po 
truputį mezgėsi nuo 2001 m. Pakutuvėnuose KPJT organizuojamose Šv. Pranciškaus 
draugų stovyklose. 2001 m. pranciškoniškojo jaunimo atstovai pirmą kartą 
dalyvavo Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinėje rinkimų 
kapituloje. Pranciškoniškasis jaunimas bendradarbiavo su OFS organizuojant 
pirmąjį Šv. Pranciškaus šeimos Lietuvoje kongresą 2002 m.  Kretingoje. 

2002 m. balandžio 8 d. Kretingoje įvyko pirmoji Pažado šventė. Po truputį 
pradėjo kurtis brolijų užuomazgos kituose Lietuvos miestuose: Vilniuje (2002), 
Kaune (2003), Šiauliuose (2004), Klaipėdoje (2005). Jaunimas būrėsi ne tik šalia 
brolių pranciškonų vienuolynų, bet ir greta OFS brolijų. 2003 m. lapkritį Vilniuje 
įvyko pirmasis neoficialus Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo susitikimas, pradėjęs 
metinių Jaupra susitikimų tradiciją. 2003 m. lapkritį įvyko antroji Pažado šventė 
Kretingoje, 2004 m. birželį – trečioji Pažado šventė Bernardinuose, Vilniuje. 
2006 metais Pažado šventės jau vyko Šiaulių, Kretingos ir Vilniaus brolijose.  

2005 metų rudenį į Kretingą rinkosi už visų brolijų ugdymą atsakingi magistrai. 
Padedamas Švč. Širdies seserų pranciškonių misionierių pranciškoniškasis 
jaunimas pradėjo rengti bendras ugdymo gaires brolijoms ir ruošti nacionalinio 
Statuto projektą, kuris buvo pristatytas 2006 metų vasarį Vilniuje vykusiame 
Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo susitikime.  

LIETUVOS JAUPRA BROLIJA OFICIALIAI GIMĖ 2006 METŲ LIEPOS 8 DIENĄ 
KRETINGOJE. Į steigiamąjį susirinkimą iš Kretingos, Vilniaus ir Šiaulių brolijų 
atvykęs pranciškoniškasis jaunimas palaikomas visos Lietuvos Pranciškoniškosios 
šeimos (brolių, sesučių, pasauliečių pranciškonų) patvirtino savo Statutą ir išsirinko 
Nacionalinę tarybą. 2007 m. lapkričio 13 d. Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo 
brolija buvo užregistruota JAR kaip tradicinė religinė bendruomenė ar bendrija. 

Į 2006 m. Asyžiuje vykusį IV Europos Jaupra kongresą ir į 2007 m. Barselonoje 
vykusią I Tarptautinę Jaupra asamblėją vyko jau patvirtintos nacionalinės Jaupra 
brolijos atstovai. CIOFS Prezidiumas išreiškė didelį pasitikėjimą Lietuvos 
pranciškoniškuoju jaunimu, pavesdamas organizuoti Europos pranciškoniškojo 
jaunimo kongresą 800 metų pranciškoniškos charizmos jubiliejaus metais. 
V Europos Jaupra kongresas „Iš kankinystės į Prisikėlimą“ vyko Lietuvoje 2009 m. 
rugpjūčio 17-23 d., jame dalyvavo 120 Jaupra narių iš 11 Europos valstybių. 

Pradėkime iš naujo broliai! 
 

2007 m. oficialiai buvo patvirtinta Klaipėdos Jaupra brolija, 2009 – Telšių ir 
Kauno Šv. Jurgio, 2011 – Jonavos ir Šiaulių Kryžių kalno Jaupra brolijos. 2012 m. 
Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo brolijos veikloje jau nuolat dalyvavo apie 150 
jaunų žmonių iš Kretingos, Vilniaus, Klaipėdos, Telšių, Kauno, Šiaulių ir Jonavos 
miestų. O 2021 m. Lietuvos Jaupra brolijai priklausė vos 15 jaunuolių, kurie burėsi 
į 3 vietines brolijas: Vilniaus Bernardinų, Kauno Šv. Jurgio ir Klaipėdos Šv. Brunono. 

Pagrindinės Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo brolijos veiklos kryptys buvo 
neformalus jaunimo ugdymas, socialinė, kultūrinė ir evangelizacinė veikla, 
ekologinės akcijos, tarptautinis bendradarbiavimas su užsienio jaunimu, darbas su 
Pranciškučiais. Metinė asamblėja – tai svarbiausias metų organizacinis susitikimas, 
kuriame pristatoma metų ugdymo programa, sudaromas metų veiklos planas ir 
sprendžiami svarbiausi nacionalinės brolijos klausimai. Lietuvos Jaupra brolijos 
susitikimas – tai svarbiausias metų ugdymo susitikimas, skirtas pranciškoniškam, 
krikščioniškam ir žmogiškam jaunimo ugdymui. Svarbiausios metų evangelizacinės 
misijos – Pranciškoniškojo jaunimo atgailos žygis į Porciunkulės atlaidus.  
Jaupra pasaulyje 

Šiandien Jaupra vienija apie 45 tūkstančių narių 69 pasaulio šalyse. Ryšius tarp 
Jaupra brolijų koordinuoja CIOFS Prezidiumo narys Luis Félix Chocojay 
Guamuch OFS ir tarptautinė Jaupra koordinacinė komanda. Kiekviena vietinė 
Jaupra brolija į tarptautinę bendruomenę įsijungia per nacionalinę broliją, kuri yra 
visų vietinių brolijų visuma. Tarptautinė brolija skirstoma į regionus: Šiaurės ir 
Centrinės Amerikos; Pietų Amerikos ir portugalakalbės Afrikos; Europos ir 
Viduržemio jūros šalių; Azijos, Okeanijos ir anglakalbės bei prancūzakalbės Afrikos.  

Viso pasaulio Jaupra, turinti tą pačią pranciškonišką charizmą ir vadovaudamasi 
vieningomis tarptautinėmis gairėmis, visgi yra labai spalvinga. Kiekviena 
nacionalinė Jaupra brolija prisitaiko prie specifinės savo šalies socialinės, kultūrinės 
ir Bažnyčios realybės, atranda savitus ugdymo ir veiklos būdus.  

Nacionalinės brolijos bendrauja tarpusavyje. Tarptautiniai Jaupra susitikimai 
rengiami per kiekvienas Pasaulio jaunimo dienas. 2007 m. vyko I Tarptautinė 
Jaupra Asamblėja. 1999-2009 metais vyko penki Europos pranciškoniškojo jaunimo 
kongresai. Nuo 2012 m. buvo pradėti rengti bendri Europos OFS ir Jaupra kongresai. 
III Europos OFS ir Jaupra kongresas vyko 2018 m. rugpjūčio 20-26 d. Lietuvoje. 
Jaupra gyvenimo centras 

Jaupra brolijos gyvenimo centras – kartą per savaitę švenčiamos šv. Mišios ir 
šlovinimo tarnystė jose. Jaupra brolijos nariai renkasi bent kartą per savaitę, kad 
kartu švęstų Eucharistiją, stiprintų savo santykį su Dievu ir vienas kitu. Brolijos 
susitikimai skirti maldai, Dievo žodžio skaitymui, Katalikų Bažnyčios Katekizmo 
studijoms, katechezei ir rekreacijai. Atsiliepdama į Bažnyčios ir visuomenės 
poreikius, vietinė brolija dalyvauja Pranciškoniškosios šeimos ir vietinės Bažnyčios 
bendruomenės iniciatyvose bei pati organizuoja įvairias veiklas – evangelizacines 
misijas, socialines tarnystes, ekologines akcijas ir kt.  

Pranciškoniškasis jaunimas trokšta būti tikėjimo bendruomenė, kurioje 
Eucharistija būtų centras, Evangelija – vedlys, Bažnyčia – Motina, o vargšai ir 
paskutinieji – broliai ir seserys. Atsakydama į visus Dievo meilės pažadus, Jaupra 
dovanoja savo jaunystę Kristui, aktyviai veikia savo parapijose ir apaštalauja 
skelbdama Gerąją Naujieną žodžiu ir gyvenimo pavyzdžiu.  [Pabaiga] 3 2 


